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Når ægtefæller eller ugifte samlevende opløser forholdet, er der ikke altid 
en større eller mindre formue at dele. Undertiden er der en nettogæld, når 
boet er gjort op. En gæld, som begge hæfter for. Der kan være tale om et 
forbrugslån eller et parcelhus, der blev købt for dyrt. 
 
I praksis indgår parterne ofte en aftale om fordeling af denne nettogæld, 
som begge fortsat hæfter for. Men hvis den ene part ender med at betale 
mere end aftalt, eller mere end hvad der i øvrigt påhviler parten, kan den 
skattemæssige fordeling af rentefradragsretten blive problematisk. Endvide-
re kan opstå spørgsmål om skattemæssig fradragsret for det tab, der måtte 
opstå for den ene ægtefælle ved, at den anden part ikke opfylder sine for-
pligtelser.   
 
Både for ægtefæller og for ugifte samlevende er udgangspunktet, at hver part kun hæfter 

for gæld, som den pågældende part selv har stiftet eller pådraget sig.  

 

Har eksempelvis en ægtefælle på egen hånd optaget et lån i banken, er det således som 

det klare udgangspunkt kun denne ægtefælle, der hæfter for gælden. Lånet er den anden 

ægtefælle uvedkommende, og den anden ægtefælle vil som det klare udgangspunkt på 

intet tidspunkt kunne komme til at hæfte for denne gæld blot som følge af, at lånet er 

optaget under ægteskabet. Dette gælder, uanset om, der er formuefællesskab eller særeje 

mellem ægtefællerne. Det samme gælder for ugifte samlevende. 

http://www.v.dk/
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Der sker ingen forskydning af en given gældspost mellem parterne ved samlivets eller 

ægteskabets ophør. For ægtefællers vedkommende vil formuefællesskab kun medføre, at 

hver ægtefælle skal aflevere halvdelen af egen nettoformue til den anden ægtefælle. Der 

sker ingen overførsel af gæld.  

 

 

Fælles, solidarisk hæftelse 
I praksis optager ægtefæller eller samlevende imidlertid ofte et lån, som begge parter 

hæfter for og da med solidarisk hæftelse – eksempelvis et boliglån. Det indebærer, at 

långiveren, f.eks. en bank, kan vælge udelukkende at holde sig til den ene part for hele 

gælden, uanset om den anden part har de fornødne midler til at betale sin halvdel af 

gælden. Kan banken ikke inddrive lånet hos den ene part, kan banken uden videre kræve 

lånet tilbagebetalt af den anden part.  

 

 

Afvikling af fælles lån 

Har parterne optaget et lån i fællesskab, og opløses ægteskabet eller det papirløse for-

hold herefter, vil parterne normalt ønske at få afklaret, hvordan dette lån skal håndteres, 

og herunder selvsagt i første række, hvem der skal betale lånet tilbage til banken i sidste 

ende. 

 

Det står som udgangspunkt parterne frit for indbyrdes at aftale, hvem af parterne, der 

skal overtage lånet, herunder om parterne hver især skal overtage en andel af lånet. Har 

parterne eksempelvis et fælles lån på 300.000 kr., kan parterne aftale, at hustruen skal 

tilbagebetale 100.000 kr. og manden 200.000 kr. En sådan skævdeling forekommer ofte, 

hvis eksempelvis manden overtager parcelhuset, i hvilket der er lidt friværdi, men dog 

ikke tilstrækkeligt til at dække gælden. 

 

En aftale mellem ægtefællerne eller de samlevende om ”deling af lånet” medfører imid-

lertid ikke, at den solidariske hæftelse bortfalder. En ændring af hæftelsen overfor ban-

ken, eksempelvis således, at manden og kvinden ikke længere hæfter solidarisk for hele 

gælden, men hver især kun hæfter for sin del af gælden, kræver en accept fra banken. 
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Undertiden ses det, at ægtefællerne eller de samlevende er uenige om, hvem der skal 

betale gælden, som de hæfter solidarisk for. I en sag, hvor en ejendom var erhvervet af 

nu fraskilte ægtefæller i lige sameje, og hvor parterne hæftede solidarisk for et lån i BRF 

Kredit nåede Højesteret i en dom fra 2004 frem til, ægtefællerne i det indbyrdes forhold 

skulle betale halvdelen hver. Højesteret bemærkede her, at der ikke forelå oplysninger, 

der godtgjorde, at der mellem dem var aftalt en anden fordeling af gældsforpligtelsen. 

 

Sagen drejede sig om fordelingen af fradragsretten for renteudgifter vedrørende lånet, jf. 

nærmere nedenfor. Men for at kunne tage stilling til dette spørgsmål var det nødvendigt 

for Højesteret indledningsvist at tage stilling til, hvilken del af lånet de fraskilte ægte-

fæller i sidste ende skulle bære hver især.   

 

  

Skatteretlige forhold 

Oveni kan melde sig skatteretlige problemer omkring de aftaler, der indgås – eller man-

gel på samme.  

 

Eksempelvis kan nævnes det tilfælde, hvor parterne ikke når frem til en aftale om afvik-

ling af gælden, og hvor den ene part siden bliver nødsaget til at betale renter og afdrag 

på hele gælden.   

 

Et sådant forløb rejser dels spørgsmålet om fordelingen af den skattemæssige fradragsret 

for renter og andre låneomkostninger vedrørende lånet. Den part, der betaler renter og 

afdrag på lånet, tager her ofte det, vel naturlige, afsæt, at vedkommende har skattemæs-

sig fradragsret for samtlige de renter, parten har betalt.  

 

Videre opstår spørgsmålet, om den betalende part eventuelt har skattemæssigt fradrag 

for den del af lånet, som den anden part i sidste ende skal bære, men som den anden part 

ikke kan eller ikke vil honorere.  
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Skattemæssig fradragsret for renter  
Det er en grundlæggende betingelse for skattemæssig fradragsret for renteudgifter, at 

renterne vedrører gæld, som den pågældende er debitor for.  

 

Betales renterne rent faktisk af en anden end debitor, har denne anden person ikke fra-

dragsret for renterne. Eksempelvis kan nævnes den situation, at en fader betaler renterne 

på en søns studiegæld. Faderen vil ikke som følge af denne betaling få fradragsret for de 

betalte renter, da gælden ikke påhviler faderen, men derimod påhviler sønnen. I stedet 

vil faderens betaling af renterne blive anset som en, eventuelt afgiftspligtig, gave til 

sønnen, der samtidig vil få fradragsret for de betalte renter.  

 

Hvis to parter i fællesskab har optaget et lån, som begge parter hæfter solidarisk for i 

forhold til långiver, er udgangspunktet, som allerede nævnt, at gælden og dermed rente-

udgifterne i sidste ende påhviler parterne med halvdelen til hver.  

 

Denne regel gælder som udgangspunkt, uanset om den ene part helt undlader at betale 

renter og afdrag. Selv om den anden part således, mere eller mindre frivilligt, servicerer 

hele lånet, har den anden part således som udgangspunkt kun fradragsret for 50 pct. af 

de betalte renter.  

 

Efter Skat´s egen vejledning har Skat dog i praksis anerkendt, at fraskilte ægtefæller 

samt tidligere ugifte samlevende, der har ophævet samlivsforholdet, i visse tilfælde kan 

aftale et andet hæftelsesforhold også med virkning for den skattemæssige rentefradrags-

ret. En sådan ændret hæftelse er da også udtrykkeligt forudsat i præmisserne for den 

ovenfor omtalte dom fra Højesteret fra 2004.  

 

Det drejer sig efter Skats vejledning om tilfælde, hvor den ene fraskilte ægtefælle eller 

tidligere samlevende overtager parrets tidligere fælles bolig og efter aftale med den an-

den part i den forbindelse overtager hele gælden og fremadrettet betaler alle renter. Skat 

vil efter vejledningen kunne tillægge en sådan aftale virkning for rentefradragsretten, 

selv om én eller flere kreditorer ikke har accepteret den ændrede hæftelse mellem de 

fraskilte ægtefæller eller de tidligere samlevende.  
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Det er den part, der ønsker skattemæssig fradragsret for renter vedrørende en større an-

del af gælden, evt. hele gælden, der skal bevise, at der er indgået en sådan aftale med 

den fraskilte ægtefælle eller den tidligere samlever.  

 

 

Fradrag på tab på regresfordringen mod den anden ægtefælle  
Er situationen den, at den ene af de fraskilte ægtefæller eller den ene af de tidligere sam-

levende bliver nødsaget til at indfri hele den fælles gæld som følge af den solidariske 

hæftelse for gælden, fordi den anden part misligholder sine forpligtelser, vil den beta-

lende part have et tilgodehavende mod den misligholdende part - den betalende part 

skulle jo nemlig i sidste ende kun betale halvdelen af gælden eller den del, som i øvrigt 

måtte være aftalt.  

 

Dette tilgodehavende kan den betalende part søge inddrevet hos den misligholdende 

part, eventuel gennem domstolene.  

 

Selv om den betalende part får den misligholdende part dømt til at betale halvdelen af 

gælden, er det ikke givet, at den betalende part dermed får indfriet sit tilgodehavende 

hos den misligholdende part. I nogle tilfælde må tilgodehavendet ganske enkelt anses 

for tabt som følge af den anden parts insolvens.  

 

Efter en ændring i 2010 af de skattemæssige regler om bl.a. privatpersoners ret til at 

fradrage tab på fordringer har i praksis været rejst spørgsmålet, om en fraskilt ægtefælle 

havde skattemæssig fradragsret for et sådant tab på en regresfordring mod den anden 

ægtefælle, som følge af, at førstnævnte havde indfriet både sin egen og den anden ægte-

fælles andel af gælden. 

 

Ved en kendelse fra Landsskatteretten fra august 2018 nåede Landsskatteretten frem til, 

at et tab på en sådan fordring principielt er fradragsberettiget.  

 

Tabet opgøres som forskellen mellem på den ene side fordringens værdi på anskaffel-

sestidspunktet og på den anden side det beløb, som indbetales på fordringen. 
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I den konkrete sag nåede Landsskatteretten imidlertid frem til, at den fraskilte ægtefælle, 

der havde måttet indfri hele gælden som følge af den anden ægtefælles misligholdelse, 

slet ikke havde lidt et tab i lovens forstand.  

 

Landsskatterettens begrundelse var, at den betalende ægtefælles tilgodehavende hos den 

misligholdende ægtefælle var værdiløst allerede på det tidspunkt, hvor den betalende 

ægtefælle fik tilgodehavendet mod den anden ægtefælle - hvilket sker på det tidspunkt, 

hvor den anden ægtefælle misligholdte sine forpligtelser første gang. Det er fordringens 

kursværdi på dette tidspunkt, der er afgørende for, om der er lidt et tab. Og da fordrin-

gen i den konkrete sag var værdiløs allerede på dette tidspunkt, kunne der jo i sagens 

natur ikke være lidt et tab på en fordring. 

 

I en del tilfælde vil den lavpraktiske realitet desværre nok være den, at der ikke er lidt et 

tab, der er forbundet med skattemæssig fradragsret.  

 

Ægtefællerne eller de papirløse samlevende bør derfor aftale med kreditor, typisk en 

bank, at så snart den ene part misligholder sine forpligtelser, eksempelvis ved ikke at 

betale et afdrag eller rente rettidigt, skal den anden part orienteres herom. Der kan være 

god grund til at antage, at fordringen mod den anden part er erhvervet på dette tids-

punkt, og at anskaffelseskursen på fordringen derfor ikke skal værdiansættes til blot 0 

kr. som følge af partens efterfølgende økonomiske uføre. 

 
_______ o _______ 

 

 
 


